
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº07 - JULHO/2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

_____________ 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

3 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luis Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
José Henrique Paim Fernandes 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

4 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Francisco das Chagas de Mariz Fernandes 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 
Gustavo Fontoura de Souza 

 

AUDITORIA INTERNA 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
CONSULTORIA JURÍDICA 

Wellington de Macêdo Virgínio 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

5 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

DIRETORIA-GERAL 
Gustavo Fontoura de Souza 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alessandro Erik de Jesus 

 

COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Kaline Karla de Oliveira Lima 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 

 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA 
Evantuy de Oliveira 

 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA 

Gustavo Souto Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Alex de Alencar Cardoso do Nascimento 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odara de Sá Fernandes 

 
COORDENAÇÃO DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 

Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

6 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Juliana Rangel Barboza 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Ivo Assunção Filho 

 

COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
Vago 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

7 

 
 
 

Í N D I C E 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ................................... 8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 16 

LICENÇAS   MÉDICAS /AFASTAMENTOS ......................................................................... 17 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

8 

 
   

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 
 
PORTARIA Nº 064/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 1º de julho 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO  
 a necessidade de serviço, 

 
R E S O L V E: 

  
 INTERROMPER, a partir de 5 de julho do corrente ano, as férias relativas 
ao presente exercício, compreendidas entre 23/06/2010 e 8/07/2010, da servidora Francy 
Izanny de Brito Barbosa Martins, Matrícula SIAPE nº. 1551765, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 14 a 17 
de dezembro de 2010. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_______________________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 
PORTARIA Nº 065/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 05 de julho 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 

 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 02 de junho de 2010, 

do servidor Ivanilson França Vieira Júnior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 2568824, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, na Coordenação de Laboratórios deste Campus. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

9 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
 
PORTARIA Nº 066/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 13 de julho 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO  
 a necessidade de serviço, 

 
R E S O L V E: 

  
 INTERROMPER, a partir de 7 de julho do corrente ano, as férias relativas 
ao presente exercício, compreendidas entre 30/06/2010 e 18/07/2010, da servidora Kaline Karla 
de Oliveira Lima, Matrícula SIAPE nº. 1583738, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado durante o período de 10 a 21 de 
dezembro de 2010. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
_______________________________ 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº 067/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 13 de julho 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

10 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 02 de junho de 2010, 
do servidor Franz Beckenbauer da Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1772994, na Coordenação de Laboratórios deste 
Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº 068/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 16 de julho 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, no 

subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, 

VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

  
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a servidora Dalila Nathália Bezerra Maia, Matrícula SIAPE nº. 
1759590, CPF nº. 054.057.554-27, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Contrato nº 
 

Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

13/2007 
 

19/2007 12/03/2010 11/03/2011 
COMPANHIA DE ÁGUAS E 
ESGOTOS DO RIO GRANDE 

DO NORTE - CAERN  

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

11 

PORTARIA Nº 069/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 16 de julho 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, no 

subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, 

VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

  
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a servidora Dalila Nathália Bezerra Maia, Matrícula SIAPE nº. 
1759590, CPF nº. 054.057.554-27, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Contrato nº 
 

Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

046/2007 
 

09/2009 01/05/2010 28/02/2011 
COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO NORTE - 
COSERN 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 
PORTARIA Nº 070/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 16 de julho 
de 2010. 
 
 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, no 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

12 

subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, 

VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

  

 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor Glauber Gomes de Fernandes 
Costa, Matrícula SIAPE nº. 1640189, CPF nº. 053.734.244-39, do encargo de fiscal do 
Contrato abaixo especificado, para o qual foi designado através da Portaria nº.011/2010-
DG/ZN - IFRN , de 14 de janeiro de 2010. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

CNV/0062/2007 00009/2009 01/01/2009 31/12/2010 

COMPANHIA 
ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - 
COSERN 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
SUBSTITUTA EVENTUAL 

 
 
 
PORTARIA Nº 071/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 20 de julho 
de 2010. 
 
 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO  
 a necessidade de serviço, 

 
R E S O L V E: 

 
 INTERROMPER, a partir de 20 de julho do corrente ano, as férias 
relativas ao presente exercício, compreendidas entre 19 e 28/07/2010, da servidora Tatiana 
Millions Rivasplata, Matrícula SIAPE nº. 1542824, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado durante o período de 9 a 17 de agosto de 
2010. 
  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

13 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_______________________________ 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
SUBSTITUTA EVENTUAL 

 
 

 
PORTARIA Nº 072/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 20 de julho de 2010. 
 

A DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – 
ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no 
Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, 
   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 
 
  DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS FERREIRA GOMES, Matrícula SIAPE 

nº. 1672553, para responder pela Coordenação Administrativa da Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, durante o período de 20 a 24 de julho de 2010, em virtude do 

afastamento do titular Gustavo Souto Medeiros, para participação no 2º Encontro MERCOSUL 

dos Estudantes de Administração, na cidade de Vitória/ES. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
SUBSTITUTA EVENTUAL 

 
 
 
PORTARIA Nº 073/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                  Natal (RN), 29 de 
julho de 2010. 
 
 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

14 

 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000077555599..22001100--8811,,  ddee  22  ddee  jjuunnhhoo  ddee  22001100; e  

  
CONSIDERANDO, 
  aaiinnddaa,,  oo  tteeoorr  ddoo  iinncciissoo  IIII  ddoo  aarrttiiggoo  1122  ddaa  LLeeii  nnºº..  88..227700,,  ddee  1177  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  

11999911,,  ccoommbbiinnaaddoo  ccoomm  oo  DDeeccrreettoo  nnºº..  9977..445588,,  ddee  1155  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  11998899,,  

  
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento-base 
do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do Ensino, Básico Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Natal-Zona Norte, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
  

MATRÍCU
LA SERVIDOR LOTAÇÃO 

PERCENTU
AL 

DATA DE 
VIGÊNCI

A 

2568824 
Ivanilson França 
Vieira Júnior 

COLAB/ZN 
Laboratório de 
Manutenção de 
Computadores 

10% 02/06/2010 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

      Diretora-Geral em Exercício 

Matrícula 1551572 
 

 
 
PORTARIA Nº 074/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                  Natal (RN), 29 de 
julho de 2010. 
 
 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000077558866..22001100--5533,,  ddee  22  ddee  jjuunnhhoo  ddee  22001100; e  

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

15 

CONSIDERANDO, 
  aaiinnddaa,,  oo  tteeoorr  ddoo  iinncciissoo  IIII  ddoo  aarrttiiggoo  1122  ddaa  LLeeii  nnºº..  88..227700,,  ddee  1177  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  

11999911,,  ccoommbbiinnaaddoo  ccoomm  oo  DDeeccrreettoo  nnºº..  9977..445588,,  ddee  1155  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  11998899,,  

  
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento-base 
do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do Ensino, Básico Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Natal-Zona Norte, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
  

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERCENTUAL 
DATA DE 

VIGÊNCIA 

1772994 
Franz Beckenbauer 
da Silva 

COLAB/ZN 
Laboratório de Eletrônica 

Digital e Analógica / 
Laboratório de Manutenção de 

Computadores 

10% 02/06/2010 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

      Diretora-Geral em Exercício 

Matrícula 1551572 
 

 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

16 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

JULHO DE 2010 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Origem Destino Início Término 
Valor 
das 

Diárias 

CYNTHIA 
ARAUJO MOTA 001238/10 Nacional - 

Congresso Natal 

São 
Bernardo 

do 
Campo 

4/7/2010 9/7/2010 842,68 

GIVANALDO 
ROCHA DE 

SOUZA 
001419/10 Nacional - 

Convocação Natal Mossoró 5/7/2010 6/7/2010 149,36 

FRANCY 
IZANNY DE 

BRITO 
BARBOSA 
MARTINS 

001532/10 Nacional - 
Convocação Natal Mossoró 5/7/2010 9/7/2010 459,66 

MOYSES DE 
SOUZA FILHO 001526/10 Nacional - 

Convocação Natal Mossoró 5/7/2010 6/7/2010 149,36 

SEVERINO 
CARLOS 
GOMES 

001188/10 
Nacional - 

Encontro/Semin
ário 

Natal Salvador 6/7/2010 9/7/2010 783,13 

PEDRO IVO DE 
ARAUJO DO 

NASCIMENTO 
001479/10 

Nacional - 
Encontro/Semin

ário 
Natal Mossoró 7/7/2010 9/7/2010 224,05 

IVONEIDE 
BEZERRA DE 

ARAUJO 
SANTOS 

001480/10 
Nacional - 

Encontro/Semin
ário 

Natal Mossoró 7/7/2010 9/7/2010 224,05 

AGAMENON 
HENRIQUE DE 

CARVALHO 
TAVARES 

001525/10 Nacional - 
Convocação Natal Mossoró 7/7/2010 9/7/2010 224,05 

GUSTAVO 
SOUTO 

MEDEIROS 
001105/10 

Nacional - 
Encontro/Semin

ário 
Natal Vitória 20/7/2010 24/7/2010 942,43 

FRANCY 
IZANNY DE 

BRITO 
BARBOSA 
MARTINS 

001674/10 Nacional - 
Convocação Natal Currais 

Novos 22/7/2010 23/7/2010 183,86 

KELLY DA 
SILVA 

SARMENTO 
001709/10 Nacional - 

Convocação Natal Currais 
Novos 22/7/2010 23/7/2010 144,12 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 07 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

17 

MARIA JOSE 
MARJORIE 
RAMOS DA 

SILVA 

001475/10 
Nacional - 

Encontro/Semin
ário 

Natal Porto 
Alegre 25/7/2010 31/7/2010 1.406,51 

 
 
 
 

LICENÇAS MÉDICAS /AFASTAMENTOS 
 

 
* REFERENTES A JUNHO DE 2010 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Alexandre Gomes Maia 1110396 07 a 08/06 2 Téc. Adm. 

Alexandre Gomes Maia 1110397 16/06 1 Téc. Adm. 

Anna Libia Araujo Chaves 1380393 02 a 04/06 3 Docente 

Caroline do Nascimento Rodrigues 1637356 09 a 10/06 2 Téc. Adm. 

Caroline do Nascimento Rodrigues 1637357 14/06 1 Téc. Adm. 

Caroline do Nascimento Rodrigues 1637358 24/06 1 Téc. Adm. 

Gilma Menezes Cabral Fagundes 2567831 
29/06 a 
02/07 

4 
Téc. Adm. 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 17/06 1 Téc. Adm. 

José Sueney de Lima 1637574 23 a 24/06 2 Téc. Adm. 

Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa 1439901 
08/06 a 
13/09 

98 
Docente 

 
 
 

OUTRAS LICENÇAS/ AFASTAMENTOS 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Anna Libia Araujo Chaves 1380391 
11/06 a 
09/08 

60 
Docente 

José Adriano da Costa 1721766 02/06 1 Docente 
 

 

DOAÇÃO DE SANGUE 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Evantuy de Oliveira 1641753 24/06 1 Téc. Adm. 
 


